1

UBND TỈNH BẮC KẠN

  SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-KH&ĐT        Bắc Kạn, ngày 22 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Kè khắc phục

sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản

Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 09/TTr-UBND ngày

16/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về thẩm định Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư dự án: Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị

trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông. Sau khi xem

xét, tổng hợp ý kiến và kết quả thẩm định của các cơ quan, tổ chức có liên quan, Sở

Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự

án: Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ

suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH:

1. Tờ trình số 09/TTr-UBND ngày 16/02/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Bạch Thông về thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Kè

khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ suối

Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông.

2. Báo cáo đề xuất chủ chương đầu tư dự án: Kè khắc phục sạt lở khu dân

cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú,

huyện Bạch Thông số 74/BC-UBND ngày 16/02/2024 (sau đây viết tắt là

BCĐXCTĐTDA) của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông.

3. Công văn số 462/UBND-NNTNMT ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về

việc khẩn trương triển khai nguồn kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai từ

nguồn dự phòng NSTW năm 2023.

2

4. Công văn số 01/QGPCTT ngày 05/01/2024 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về

phòng, chống thiên tai về việc triển khai hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung

ương năm 2023 khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở.

5. Công văn số 24-CV/BCSĐ ngày 11/01/2024 của BCS Đảng UBND tỉnh về

việc xin ý kiến phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai từ nguồn dự

phòng ngân sách trung ương năm 2023.

6. Thông báo số 1237-TB/TU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 64 (khóa XII), nhiệm

kỳ 2020-2025.

7. Báo cáo số 30/BC-SKHĐT ngày 22/02/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về

báo cáo thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của dự án.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH:

1. Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

2. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công.

3. Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án

nhóm A, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với chương trình, dự án nhóm B

sử dụng vốn đầu tư công cấp tỉnh quản lý.

4. Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 5/5/2020 của Hội đồng Nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư một số

dự án nhóm C sử dụng nguồn vốn nhân sách cấp tỉnh.

5. Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai từ nguồn dự

phòng ngân sách trung ương năm 2023.

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH:

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Đơn vị phối hợp thẩm định:

Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

3. Hình thức thẩm định: Họp thẩm định.

Phần thứ hai

Ý  KIẾN THẨM ĐỊNH

3

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN VÀ ĐỀ XUẤT CỦA CƠ QUAN

THẨM ĐỊNH

1. Tên dự án: Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị

trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông.

2. Dự án nhóm: C.

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

5. Tên chủ đầu tư: UBND huyện Bạch Thông (giao tại Quyết định số

92/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn).

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Phủ Thông và xã Tân Tú, huyện Bạch

Thông.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 23.000 triệu đồng.

8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương

năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 giao tại Quyết định số 1739/QĐ-TTg

ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

9. Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng nguồn vốn đề nghị thẩm định:

Thủy lợi.

10. Thời gian thực hiện: Năm 2024 (Theo Công văn số 01/QGPCTT ngày

05/01/2024 của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai).

11. Hình thức đầu tư của dự án: Đầu tư công.

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CÁC ĐƠN VỊ PHỐI HỢP

- Về sự cần thiết phải đầu tư: Phân tích và nêu rõ sự cần thiết đầu tư của dự

án đối với từng đoạn kè trên cơ sở đánh giá những thiệt hại đã xảy ra trong vùng

dự án (đặc biệt là phạm vi dự án), kết quả đã khắc phục bước đầu đối với những

thiệt hại đã xảy ra, nguy cơ tiếp tục xảy ra sạt lở nếu không có giải pháp khắc

phục triệt để;, ý kiến kiến nghị, phản ánh của người dân; đánh giá sâu thêm việc

ảnh hưởng đến công trình hạ tầng  đối với đoạn kè suối Bản Lạnh (như Quốc lộ

3 đoạn qua địa phận xã Tân Tú); bổ sung số liệu thiệt hại do thiên tai vùng dự

án, trong đó nêu trích dẫn rõ nguồn số liệu; bổ sung số liệu về tình hình thủy văn

vùng dự án trong thời gian qua, tình hình thiệt hại về đất đai vùng dự án; lược bỏ

những nội dung không cần thiết nêu tại nội dung này để từ đó đưa ra mục tiêu

đầu tư và quy mô đầu tư phù hợp, hiệu quả.

- Quy mô đầu tư dự kiến: Trên cơ sở nguồn kinh phí đã giao, giải pháp thiết

kế phù hợp, hiệu quả tính toán sơ bộ chiều dài 2 đoạn kè đảm bảo tối ưu nhất; rà

soát, loại bỏ nội dung trùng, không cần thiết tại bước chủ trương đầu tư đối với

nội dung này; bổ sung chiều rộng đỉnh kè.

- Tổng mức đầu tư dự án: Chưa có bảng xác định chi phí xây lắp kèm theo;

4

rà soát lại các chi phí không phù hợp (như: chi phí vận hành dự án sau khi hoàn

thành); rà soát, tính toán đảm bảo sử dụng kinh phí đầu tư tuyến kè được hiệu

quả nhất, tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Dự kiến tiến độ thực hiện: Rà soát, xác định tiến độ thực hiện dự án đảm

bảo phù hợp, đầy đủ các nội dung công việc theo quy định tại Nghị định số

15/2021/NĐ-CP ngày  03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội

dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng và Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày

20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

- Về nhu cầu sử dụng đất: Bổ sung số liệu, thông tin về diện tích đất sử dụng, từng

loại đất, hình thực quản lý; thực hiện thủ tục về đất đai theo quy định (cập nhật vào

QHSDĐ 2021-2030 huyện Bạch Thông, KHSDĐ năm 2024 huyện Bạch Thông); phương

án đền bù, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án

- Xác định sơ bộ hiệu quả đầu tư về kinh tế-xã hội: Còn nêu quá chung chung, sơ

sài. Đề nghị rà soát, phân tích, đánh giá lại nội dung này.

- Một số nội dung khác trong BCĐXCTĐTDA: Tên dự án, cấp quyết định

đầu tư, các căn cứ pháp lý (rà soát bỏ các căn cứ pháp lý không phù hợp, hết

hiệu lực), các nội dung chưa chính xác (như: “bờ suối” hay “bờ sông”, các chi

phí tính theo Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2024  của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, nội

dung đánh giá sự phù hợp với Quyết định số 2078/QĐ-TTG ngày 22/12/2017 và

quy hoạch phát triển ngành), các số liệu tại mục 5.1, 5.2...: Rà soát, chỉnh sửa

đảm bảo phù hợp, logic, thống nhất, đúng quy định, không trùng lắp.

- Ý kiến khác:

+ Về Môi trường: (1)Theo báo cáo Đề xuất chủ trương đầu tư dự án của

UBND huyện Bạch Thông, Dự án Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng

B - thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông, tỉnh

Bắc Kạn, địa điểm thực hiện dự án tại thị trấn Phủ Thông và xã Tân Tú, tổng mức

đầu tư dự kiến khoảng 23 tỷ đồng, thuộc dự án nhóm C. Căn cứ quy định tại Điều 29

của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, dự án trên không thuộc đối tượng phải đánh

giá sơ bộ tác động môi trường.  (2) Trong báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư chưa

nêu được loại đất thực hiện dự án. Vì vậy, đề nghị chủ dự án căn cứ theo khoản

4, Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường xác định yếu tố nhạy cảm

về môi trường để xác định trách nhiệm của chủ dự án trong việc thực hiện thủ

tục môi trường theo quy định.

+ Về Khoáng sản: (1) Đề nghị làm rõ nguồn vật liệu sử dụng thi công xây

dựng kè (cát, sỏi, đá, đất san lấp,…), khối lượng vật liệu xây dựng dự tính. (2)

Quá trình khảo sát, thiết kế, thi công xây dựng công trình, trường hợp chủ đầu tư

có sử dụng vật liệu xây dựng thông thường đất san lấp, cát, sỏi, đá trong diện

5

tích xây dựng công trình để phục vụ “Dự án Kè khắc phục sạt lở khu dân cư

thôn Chi Quảng B -Thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện

Bạch Thông”, đề nghị chủ đầu tư thực hiện đăng ký khai thác sử dụng theo quy

định về khai thác, sử dụng đá, cát, sỏi, đất san lấp (khoáng sản vật liệu xây dựng

thông thường) theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

1269/HD-STNTM ngày 22/5/2023 (gửi kèm Văn bản số 1269/HD-STNTM

ngày 22/5/2023).

+ Tài nguyên nước: Quá trình triển khai thực hiện dự án chủ đầu tư phải

đảm bảo sự lưu thông của dòng chảy theo quy định Luật Tài nguyên nước.

Trường hợp phải nắn dòng, thi công công trình chuyển nước giữa các nguồn

nước để thực hiện dự án cần đánh giá tác động môi trường đầy đủ và lấy ý kiến

cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân liên quan trong khai thác, sử dụng tài

nguyên nước theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày

01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài

nguyên nước.

- Ngoài ra, UBND huyện Bạch Thông tiếp thu, chỉnh sửa BCĐXCTĐT dự

án theo ý kiến khác của các thành viên tại cuộc họp, hoàn thiện Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư dự án.

- Thành phần dự họp nhất trí chủ trương đầu tư dự án: Kè khắc phục sạt lở

khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã

Tân Tú, huyện Bạch Thông.

III. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CƠ QUAN THẨM ĐỊNH

1. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Thực hiện Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023 cho

một số địa phương khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở, ngày 03/01/2024, Ủy ban

nhân dân tỉnh đã tổ chức họp bàn về việc sử dụng nguồn kinh phí trung ương hỗ

trợ khắc phục hậu quả thiên tai. Trên cơ sở ý kiến thống nhất tại cuộc họp, Ban

cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã báo cáo, trình xin ý kiến Ban Thường vụ

Tỉnh ủy  tại Công văn số 24-CV/BCSĐ ngày 11/01/2024 (trong đó nêu rõ sự cần

thiết, phương án, cơ sở phân bổ kinh phí cho 04 dự án bảo gồm cả dự án này) và

được Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhất trí tại Thông báo số 1237-TB/TU ngày

11/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh

ủy lần thứ 64 (khóa XII), nhiệm kỳ 2020-2025. Do đó, cơ quan thẩm định nhất trí về

sự cần thiết đầu tư dự án. Tuy nhiên, đề nghị cơ quan được giao lập

BCĐXCTĐT dự án chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến tại mục II nêu trên.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong nội dung hồ sơ trình

thẩm định:

Hồ sơ trình thẩm định đầy đủ theo quy định tại Điều 9, Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

6

3. Sự phù hợp với các mục tiêu chiến lược; kế hoạch và quy hoạch

phát triển kinh tế - xã hội vùng, lãnh thổ; quy hoạch phát triển ngành,

lĩnh vực:

Tại thuyết minh sự cần thiết phân bổ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai từ

nguồn dự phòng ngân sách trung ương kèm theo Công văn số 24-CV/BCSĐ ngày

11/01/2024 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã đánh giá phù hợp với

Kế hoạch số 584/KH-UBND ngày 06/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc

Kạn phòng chống sạt lở bờ sông suối tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020-2030 cập

nhật bổ sung tại Công văn số 5490/UBND-NNTNMT ngày 19/8/2022 của

UBND tỉnh; phù hợp với Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm

2023 cho một số địa phương khắc phục hậu quả thiên tai sạt lở.

Dự án: Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn

Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông sau khi được

đầu tư góp phần tăng cường phòng chống rủi ro thiên tai của địa phương, phù

hợp với Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1288/QĐ-TTg ngày

03/11/2023.

4. Sự phù hợp với tiêu chí phân loại dự án nhóm A, nhóm B, nhóm C:

Dự án: Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn

Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông thuộc lĩnh

vực thủy lợi, có tổng mức đầu tư 23.000 triệu đồng, là dự án nhóm C theo quy

định tại Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP

ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

5. Những nội dung cơ bản của dự án

Nội dung báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Kè khắc phục sạt lở

khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã

Tân Tú, huyện Bạch Thông cơ bản đầy đủ nội dung theo quy định tại Điều 31

Luật Đầu tư công. Cụ thể:

5.1. Mục tiêu đầu tư: Bảo vệ khu dân cư, các công trình hạ tầng và đất

sản xuất bờ suối Vi Hương đoạn qua thôn Chi Quảng B – thị trấn Phủ Thông và

qua suối Bản Lạnh thôn Nà Lát, xã Tân Tú thuộc địa bàn huyện Bạch Thông

góp phần đảm bảo an sinh xã hội và phát triển kinh tế của địa phương.

5.2. Quy mô đầu tư

Cơ quan được giao lập BCĐXCTĐTDA đề xuất quy mô đầu tư dự án gồm:

Xây dựng tuyến kè chống lũ bảo vệ bờ sông đoạn qua khu dân cư thôn qua thôn Chi

Quảng B – thị trấn Phủ Thông và qua suối Bản Lạnh thôn Nà Lát, xã Tân Tú, huyện

Bạch Thông. Tuyến kè được chia làm 02 hạng mục.

7

Để nghị cơ quan được giao lập BCĐXCTĐT dự án chỉnh sửa, bổ sung

theo ý kiến tại mục II nêu trên, đồng thời bổ sung cơ sở, căn cứ đề xuất về quy

mô đầu tư dự án (chiều dài, hình thức, kết cấu kè, đỉnh kè).

5.3. Tổng mức đầu tư

Tổng mức đầu tư dự án theo BCĐXCTĐT: 23.000 triệu đồng, phù hợp

với nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho dự án. Tuy nhiên, đề nghị cơ quan

được giao lập BCĐXCTĐT dự án chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến tại mục II nêu

trên. Đồng thời sử dụng nguồn vốn được giao phù hợp với đối tượng hỗ trợ tại

Tờ trình số 47/TTr-QGPCTT ngày 07/12/2023 của Ban chỉ đạo quốc gia về

phòng chống thiên tai về việc hỗ trợ khẩn cấp khắc phục hậu quả thiên tai.

5.4. Hình thức đầu tư: Đầu tư công.

5.5. Địa điểm và phạm vi đầu tư

- Địa điểm đầu tư: Thị trấn Phủ Thông và xã Tân Tú, huyện Bạch Thông.

- Phạm vi đầu tư: Xây dựng trong phạm vi dọc theo bờ suối Vi Hương

đoạn qua địa phận khu dân cư thôn Chi Quảng B- thị trấn Phủ Thông và bờ suối

Bản Lạnh đoạn qua thôn Nà Lát xã Tân Tú huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.

5.6. Diện tích đất cần sử dụng: BCĐXCTĐTDA chưa nêu. Đề nghị cơ

quan được giao lập BCĐXCTĐTDA bổ sung theo ý kiến tại mục II nêu trên,

trong đó khẳng định được người dân cam kết hiến đất để thực hiện dự án.

5.7. Thời gian, tiến độ thực hiện

BCĐXCTĐT dự án đề xuất thời gian thực hiện dự án trong năm 2024, phù

hợp với chỉ đạo của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai  tại Công văn số

01/QGPCTT ngày 05/01/2024. Tuy nhiên, về tiến độ thực hiện cần chỉnh sửa theo ý

kiến tại mục II nêu trên.

5.8. Giải pháp bảo vệ môi trường: Thực hiện theo quy định hiện hành và

ý kiến tại mục II nêu trên.

5.9 Nguồn vốn và khả năng cân đối vốn; dự kiến bố trí vốn: Theo Quyết

định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ từ

nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023 cho một số địa phương khắc

phục hậu quả thiên tai, sạt lở; Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 17/01/2024

của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả

thiên tai từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023; Báo cáo thẩm định

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số

30/BC-SKHĐT ngày 22/02/2024.

6. Hiệu quả kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững:

Sau khi dự án được đầu tư xây dựng, cơ bản khắc phục được hậu quả do

thiên tai gây ra; các vị trí sạt lở xung yếu dọc theo bờ suối Vi Hương đoạn qua

địa phận khu dân cư thôn Chi Quảng B- thị trấn Phủ Thông và bờ suối Bản Lạnh

8

đoạn qua thôn Nà Lát xã Tân Tú huyện Bạch Thông được bảo vệ, dòng chảy

được ổn định, thuận lợi cho tiêu thoát lũ, hạn chế tình trạng ngập lụt, xói lở xảy

ra hàng năm; ổn định an ninh chính trị; nâng cao thu nhập; đời sống của người

dân được cải thiện tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội.

BCĐXCTĐT dự án nêu nội dung về xác định sơ bộ hiệu quả đầu tư về

kinh tế - xã hội còn quá chung chung, sơ sài. Đề nghị có phân tích, đánh giá rõ

hơn, sâu hơn để làm cơ sở cho cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định chủ

trương đầu tư dự án như đã nêu tại mục II nêu trên.

7. Các nội dung khác: Đề nghị cơ quan được giao lập BCĐXCTĐTDA rà

soát, bổ sung các nội dung khác của BCĐXCTĐTDA theo ý kiến tại mục II nêu trên.

IV. KẾT LUẬN

BCĐXCTĐTDA được các cơ quan phối hợp thẩm định và cơ quan chủ trì

thẩm định nhất trí về chủ trương đầu tư dự án. Đề nghị UBND huyện Bạch

Thông rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện BCĐXCTĐTDA theo các ý kiến

tại phần thứ hai báo cáo thẩm định này; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định chủ trương đầu tư dự án theo quy định.

Trên đây là ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư về chủ trương

đầu tư dự án: Kè khắc phục sạt lở khu dân cư thôn Chi Quảng B - Thị trấn Phủ

Thông và bờ suối Bản Lạnh - xã Tân Tú, huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

-  Lưu: VT, KTN

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hứa Xuân Bình

		2024-02-27T10:16:50+0700

		2024-02-27T10:13:31+0700

		2024-02-27T10:13:23+0700

		2024-02-27T10:13:53+0700